

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella tel.010-5488536
e-mail:riccardo.zanella@regione.liguria.it
Funzionario referente: Sig.ra Patrizia Villa tel.010-5488544
e-mail: patrizia.villa@regione.liguria.it

Genova, 16 Luglio 2015
Prot. n. 6058

OGGETTO: gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura di "Medicazioni avanzate" per un periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. - Lotti n. 108 - Importo presunto di gara quadriennale € 10.592.788,80,00 (IVA esclusa).

Risposta ai quesiti pervenuti dal 22/06/2015 al 16/07/2015.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

Si precisa a tutte le ditte concorrenti di attenersi esclusivamente ai documenti di gara e **NON** alla pubblicazione del "Dialogo Tecnico"

QUESITO N. 1

DOMANDA 1

Lotto n. 102 medicazioni a base di miele:

Tubo gel da almeno 18 gr

La descrizione presente in capitolato identifica il prodotto di un'unica azienda e non permette la partecipazione di altre aziende con medicazioni a base di miele.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 2

Lotto n. 102 medicazioni a base di miele:

la base d'asta per questo lotto è assolutamente fuori mercato ed è, per tanto, da rivedere.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

QUESITO N. 2

DOMANDA 3

che il "range" di tolleranza delle misure, indicato nel Vostro Capitolato Tecnico, sia da intendere del 20% sia in positivo (+) che in negativo (-). Una tolleranza espressa solo in un verso, limiterebbe fortemente la concorrenza.

RISPOSTA:

Si conferma che trattasi di refuso: la dicitura corretta è da intendersi " \pm 20% per tutti i lotti

QUESITO N. 3**DOMANDA 4**

per tutti i lotti relativi a schiume di poliuretano dove sono richieste "tristratificate": chiediamo di sostituire con "pluristratificate";

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 5

lotto 89 MEDICAZIONI IN TNT ALLUMINIZZATO NON ADERENTE STERILE PER TRACHEOSTOMIA: chiediamo che la medicazione possa essere fornita, anziché con alluminio, con altra sostanza antisettica - deve essere privilegiata infatti, la destinazione d'uso, che è la medesima, visto che la soluzione proposta attempera in maniera equivalente ai requisiti definiti dalle specifiche tecniche (art. 68 codice degli appalti).

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

QUESITO N. 4**DOMANDA 6**

con riferimento alla Gara in oggetto, siamo con la presente a chiedere chiarimenti in merito alla base d'asta relative al lotto n. 84 - Sei a base di oli iperssidiati - CIG N. 0288140149 in quanto il prodotto richiesto risulta rispondente alle caratteristiche di una medicazione di ns. produzione.

Al riguardo teniamo a precisare che il prezzo indicato nella base d'asta risulta nettamente inferiore al reale valore commerciale del ns. prodotto. Al fine di poter presentare ns. offerta, avremmo necessità di prendere contatti con Voi per definire una possibile rettifica del capitolato per quanto inerente alla base d'asta.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

QUESITO N. 5**DOMANDA 7**

La nostra Azienda, commercializza i prodotti oggetto di gara soltanto dal **01.01.2015**, pertanto non siamo in grado di soddisfare il requisito richiesto e chiediamo quindi

di provare la nostra capacità economica e finanziaria, in qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.

RISPOSTA: La capacità economica finanziaria può essere dimostrata come previsto dall'art. 41 comma 1 lett a del D. Lgs 163/2006

QUESITO N. 6**DOMANDA 8**

se per ogni modello F4 - presentato per ogni lotto - va presentato l' allegato F4bis relativo al lotto offerto, compilato sia per la sezione "Requisiti minimi richiesti a pena di esclusione (da compilare a cura della ditta partecipante)" che per "Elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione di punteggio".

In riferimento a questa ultima sezione siamo a chiedere cosa indicare nella cella "SI /NO (specificare)" già occupata dai codici: "Q1, Q3, Q5"

RISPOSTA: la colonna SI/NO non è da compilare in quanto è indicato il criterio di valutazione (Q1,...) mentre è da compilare la colonna "Specificare i dati richiesti"

QUESITO N. 7**DOMANDA 9**

1) laddove non diversamente specificato all'interno dei singoli lotti il range di tolleranza è del +/- 20%?

RISPOSTA: Vedere risposta a quesito n. 2

DOMANDA 10

2) la misura "tampone centrale 14x9" indicata alla terza voce del lotti nn. 8 e 16 è un refuso? Si intende in realtà "tampone centrale 14x19 cm"? Si prega di verificare e rettificare;

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 11

3) si riscontra una differenza significativa degli importi a base d'asta tra la misura 15x15 cm del lotto n. 8 (schiuma di poliuretano con bordo - € 8,50) e la misura 15x15 del lotto n. 9 (schiuma di poliuretano senza bordo - € 5,50). Anche in questo caso si chiede se si tratta di un refuso e di uniformare le basi d'asta ad € 8,50/pezzo;

RISPOSTA: si tratta di refuso. Nel lotto 9 la base d'asta del riferimento 15x15 è € 8.50 e non € 5.50

DOMANDA 12

4) si riscontra una differenza significativa degli importi a base d'asta tra la misura 14x14 cm del lotto n. 16 (schiuma di poliuretano + AG con bordo - € 7,50) e la misura 15x15 del lotto n. 17 (schiuma di poliuretano + AG senza bordo - € 6,50). Anche in questo caso si chiede se si tratta di un refuso e di uniformare le basi d'asta ad € 7,50/pezzo;

RISPOSTA: si tratta di refuso. Nel lotto 17 la base d'asta del riferimento 15x15 è € 7.50 e non € 6.00

DOMANDA 13

5) per il lotto n. 32 (Idrugel) si riscontra una base d'asta anomala di € 1,00 al grammo. Si chiede se tale prezzo in realtà non si riferisca al prezzo al pezzo (tubetto);

RISPOSTA: si tratta di refuso. Il prezzo a grammo corretto è € 0.07

DOMANDA 14

6) per il lotto n. 41 (cmc e nylon ag) si riscontrano basi d'asta di gran lunga inferiori rispetto ai prezzi di mercato regionali ed extraregionali. Nella seguente tabella si riepilogano i prezzi a base d'asta da Voi indicati ed i prezzi a base d'asta che si riscontrano abitualmente nelle trattative riguardanti questi prodotti:

CMC e NYLON AG	BASE D'ASTA ARS LIGURIA	BASE D'ASTA STANDARD
cm 13x10	€ 4,00	€ 5,00
cm 23x30	€ 4,50	€ 25,00
cm 23x100	€ 5,50	€ 85,00
guanto	€ 3,00	€ 100,00

Poichè le basi d'asta da Voi indicate impediscono alla nostra azienda, come ad altre aziende del settore, di rispondere al lotto, nel rispetto del principio di parcondicio espresso dalle leggi vigenti (D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.l.), che prevedono la massima partecipazione a tutte le procedure di gara, si chiede di verificare e di rettificare tali importi;

RISPOSTA: in attesa di risposta

DOMANDA 15

7) per i lotti nn. 53) e 54) viene richiesto un formato con tampone centrale di DIAMETRO min/max 18-25 cm. Considerando che le medicazioni sacrali sono sagomate ma non di forma circolare, si intende che sia l'altezza che la larghezza massima del tampone centrale delle medicazioni devono esser comprese in un range di min/max 18-25 cm?

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 16

8) per le "salviette" del lotto 82 (silicone rimozione adesivo/residui) la base d'asta è di € 5,00. Considerando che il prezzo medio a salvietta (singolo pezzo) è di € 0,50, si chiede di verificare la base d'asta ed eventualmente di rettificarla;

RISPOSTA: si tratta di refuso. La base d'asta rettificata per il riferimento "salviette" nel lotto 82 è di € 0.52

DOMANDA 17

9) per i lotti nn. 86 ed 87 la base d'asta è di € 5,00 per tutte le misure richieste. Riteniamo che tale base d'asta sia sottostimata rispetto agli attuali prezzi di mercato applicati sia in trattative regionali che extraregionali. Considerando che le basi d'asta riferite a questa tipologia di prodotto si assestano sui € 9,00 al pezzo e che quelle da Voi inserite ci impediscono di rispondere al lotto, chiediamo che l'importo indicato sia verificato e rettificato.

RISPOSTA: in attesa di risposta

QUESITO N. 8**DOMANDA 18**

Si richiede:

- di rivedere le basi d'asta dei lotti 25 e 26.

RISPOSTA: si confermano le quotazioni a base d'asta

QUESITO N. 9**DOMANDA 19**

- per il lotto 66 di rivedere le misure o di aumentare la percentuale di scostamento.

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 3

QUESITO N. 10**DOMANDA 20**

se per ogni prodotto e per ogni misura di ogni lotto, deve essere presentata la scatola di cartone originale contenente all'interno n. 3 pezzi o se è sufficiente presentare soltanto n. 3 medicazioni confezionate singolarmente.

Qualora sia valida la prima ipotesi, possiamo utilizzare scatole di cartone originali relative ad un confezionamento maggiore (da 5, 10, 16 pezzi) e lasciare all'interno solo 3 pezzi ?

RISPOSTA: si intende scatola originale contenente i pezzi richiesti (n. 3). Possibilmente la scatola di minore volume

QUESITO N. 11**DOMANDA 21**

Lotto 1 - Nel capitolato Tecnico_1615 è presente la misura pediatrica, mentre nell'Allegato A1 e nel modulo F2 non è presente. Si chiede di specificare fabbisogni e base d'asta per la misura pediatrica.

RISPOSTA: il documento capitolato tecnico_1615 è un documento del dialogo tecnico, che è stato superato dai documenti di gara (nel caso specifico dall'allegato A1)

DOMANDA 22

Lotto 1 - Il prezzo fissato a base d'asta risulta troppo basso rispetto i riferimenti medi per questo tipo di prodotto, limitando così la partecipazione più allargata al confronto competitivo. Si chiede rivalutazione della base d'asta.

RISPOSTA: Si confermano le quotazioni a base d'asta

DOMANDA 23

Lotto 2 - Nel capitolato Tecnico_1615 è presente la misura pediatrica, mentre nell'Allegato A1 e nel modulo F2 non è presente. Si chiede di specificare fabbisogni e base d'asta per la misura pediatrica.

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 21

DOMANDA 24

Lotto 4 - Il prezzo fissato a base d'asta risulta troppo basso rispetto i riferimenti medi per questo tipo di prodotto, limitando così la partecipazione più allargata al confronto competitivo. Si chiede rivalutazione della base d'asta.

RISPOSTA: Si confermano quotazioni a base d'asta

DOMANDA 25

Lotto 32 - La base d'asta pare essere espressa in numero di tubetti, mentre viene richiesto di esprimere il prezzo a grammi. Poiché il prodotto è disponibile in tubetti di diversa grammatura, si chiede di chiarire i volumi.

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 13

DOMANDA 26

Lotto 83 - Il prezzo fissato a base d'asta risulta troppo basso rispetto i riferimenti medi per questo tipo di prodotto, limitando così la partecipazione più allargata al confronto competitivo. Si chiede rivalutazione della base d'asta.

RISPOSTA: in attesa di risposta

QUESITO N. 12**DOMANDA 27**

Lotto 91 evidenziamo l'incongruità nel prezzo unitario a base d'asta pari a 4 euro nella voce "formulazione in garza zaffo 5 x 200 cm (equivalente a 1000 cm²)" che risulta uguale alla voce "formulazione in garza, zaffo 2x 50 cm equivalente a 100 cm²" pur essendo di dimensioni maggiori di circa 10 volte. Per darvi una indicazione attualmente il prezzo di mercato della voce "formulazione in garza zaffo 5 x 200 cm (equivalente a 1000 cm²)" è di circa 8 euro

RISPOSTA: Si tratta di refuso. La base d'asta per il riferimento "formulazione in garza zaffo 5x200 cm" è rideterminata in € 7.60

QUESITO N. 13**DOMANDA 28**

Lotto 72: è indicato un prezzo a base eccessivamente basso, molto al di sotto dei prezzi comunemente ad oggi praticati sul mercato;

RISPOSTA: La base d'asta viene rideterminata in € 0.14 al grammo

DOMANDA 29

Lotto 74: ci risulta che in commercio non ci sia un prodotto con le misure 10x10 e 5x5 bensì solo 10x15;

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

QUESITO N. 14**DOMANDA 30**

Nei disciplinare di gara – Busta n.1- Documentazione amministrativa punto a) viene richiesto un elenco delle principali forniture eseguite nel settore oggetto di gara " Medicazioni Avanzate ", non avendo un fatturato specifico nel settore oggetto di gara relativo all'ultimo triennio si chiede se sia possibile fornire dati relativi a forniture effettuate da codesta società ma che non sono relative al settore oggetto di gara. Nel caso non fosse possibile si chiede di specificare cosa sia possibile fornire per dimostrare il possesso dei requisiti.

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 7. In ogni caso il fatturato specifico è riferito a tutte le forniture effettuate nel settore dispositivi biomedicali.

DOMANDA 31

Nell'istanza di partecipazione allegato F1 punto10) viene richiesto di premunirsi di certificati probatori da parte degli Enti che potrebbero essere richiesti a dimostrazione di quanto dichiarato in sede di gara. Si chiede di indicare quale documentazione si potrà fornire al posto dei certificati probatori.

RISPOSTA: come risposta precedente, vedere risposta domanda n. 7

DOMANDA 32

In merito all'allegato "sezione D" si chiede se tale modello è stato inserito solo per presa visione da parte del concorrente oppure se deve essere compilato ed inserito nella documentazione di gara. Si chiede di chiarire come utilizzare questo documento nella presentazione della documentazione di gara.

RISPOSTA: No, sono stati pubblicati i documenti di gara suddetti ai soli fini della presa d'atto e accettazione degli stessi

DOMANDA 33

Nel Capitolato Tecnico LOTTO 6: medicazioni sterili in schiuma di poliuretano non aderenti con bordo adesivo alto assorbimento,

La nostra azienda produce una vasta gamma di schiume di poliuretano, tuttavia non potremmo partecipare al lotto 6 per via della mancanza della tolleranza delle misure. Siamo pertanto a richiedere, come previsto per altri lotti analoghi, la tolleranza del 20%

Viene indicato nella descrizione: "valutazione a prezzo x cmq del tampone assorbente", tuttavia, nell'all. F2, come base d'asta viene indicato un prezzo al pezzo. Si chiede di chiarire se il prezzo indicato è al pezzo o al cmq e come avverrà l'aggiudicazione del prezzo (se a pezzo o a cmq), pertanto come dovrà essere inserito il prezzo nell'offerta

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 3.
"Valutazione a prezzo x cmq..." è da ritenersi un refuso, l'aggiudicazione avverrà al pezzo

DOMANDA 34

Nel Capitolato Tecnico LOTTO 32: idrogel

Nella descrizione dell'all A1 viene indicato "prezzo al gr." e il fabbisogno è espresso in grammi, come pure nell'all. F2, in cui viene indicato il gr come unità di misura.

Si chiede di chiarire se la base d'asta indicata di 1,00€ è riferita all'unità di misura in grammi o al singolo pezzo unitario. Si chiede di chiarire se il prezzo da indicare in offerta deve essere al grammo o al pezzo, e come avverrà l'aggiudicazione del prezzo (se al grammo o al pezzo unitario).

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 13

DOMANDA 35

Nel Capitolato Tecnico LOTTO 42 : idroalginato Ag

Si chiede di quantificare la tolleranza indicata per il formato nastro

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 3.

DOMANDA 36

Nel Capitolato Tecnico LOTTO 49: carbone

Si chiede di quantificare la tolleranza della misura "cm12 a 13 cm x 18 a 20cm con tolleranza".

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 3.

DOMANDA 37

Nel Capitolato Tecnico LOTTO 61: medicazioni sterili non aderenti

Nell'allegato F2, viene indicato, accanto ad ogni misura: "aggiudicazione a prezzo x cmq"; tuttavia il prezzo indicato come base d'asta fa riferimento al pezzo. Si chiede di chiarire se il prezzo indicato è al pezzo o al cmq e come avverrà l'aggiudicazione del prezzo (se a pezzo o a cmq), pertanto come dovrà essere inserito il prezzo nell'offerta.

RISPOSTA: vedere risposta alla domanda n. 33. Si tratta di refuso, l'aggiudicazione avverrà al prezzo.

DOMANDA 38

Nel capitolato Tecnico LOTTO 77: medicazione a base di orc e collagene bovino liofilizzati con Ag.

La descrizione generica indicata nell'all. F2 per il lotto 77 è identica a quella del lotto 76: "medicazioni modulante le proteasi", tuttavia nell'all. A1, le descrizioni dei due lotti sono diverse. Poiché nell'all'A1, per il lotto 77, viene specificatamente richiesta una medicazione con Ag, si chiede di confermare che il prodotto richiesto sia "medicazione a base di orc e collagene bovino liofilizzati con Ag" e, conseguentemente, di modificare la descrizione dell'all F2.

In caso il prodotto richiesto per il lotto 77 corrisponda a quanto indicato nella descrizione dell'All A1, "medicazione a base di ORC e Collagene bovino liofilizzati con AG", si fa notare che le basi d'asta indicate fanno riferimento a medicazioni a base di collagene e orc e pertanto non sono corrette. Si chiede di rivedere le basi d'asta adeguandole ai prezzi medi in vigore.

RISPOSTA: Nel mod. F2 la descrizione del lotto 77 è errata, la descrizione corretta è: "Medicazione base di orc e collagene bovino liofilizzati con Ag".
La Centrale sta valutando le basi d'asta deliberate.

QUESITO N. 15**DOMANDA 39****Lotto 106 6288520ADC Derma sostitutivo collagene silicone mono strato**

Nel lotto 105 viene richiesto un derma sostitutivo definito MONOstrato ma anche in COLLAGENE e SILICONE: quale delle due caratteristiche deve presentare?

Si rappresenta inoltre che relativamente al suddetto lotto (105) ed anche relativamente al lotto 106 la descrizione dei lotti identifica caratteristiche tecniche esclusive di una sola ditta, tale circostanza peraltro non è conforme allo spirito dei principi generali che regolano l'attività della pubblica amministrazione in materia di acquisto di beni e la scrivente sarebbe non avrebbe possibilità di presentare offerta. Si chiede pertanto la possibilità di offrire prodotti omogenei, aventi caratteristiche similari per entrambi i lotti indicati.

Si chiede pertanto che venga confermata la possibilità di offrire dispositivi equivalenti come previsto dall'art. 68 del codice degli appalti.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

QUESITO N. 16**DOMANDA 40****1. Lotto 3 – Film semipermeabile in poliuretano non sterile in rotolo**

Nell'allegato "A1", vengono richiesti due valori diversi di MVTR per le due diverse misure: per la prima MVTR non inferiore a 800 gr/24h/m² e per la seconda non inferiore a 1400 gr/24h/m².

Il valore "non inferiore a 800 gr/24h/m²" può essere considerato valido anche per la voce 2?

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 41**2. Lotto 15 – Medicazioni sterili in schiuma di poliuretano per tracheostomia**

Nella descrizione del lotto nell'allegato "A1" viene richiesto il dato di assorbimento e ritenzione fluidi sotto compressione.

Riteniamo che questa caratteristica non sia pertinente alle medicazioni per tracheostomia le quali, proprio per il loro posizionamento, non sono sottoposte alla pressione del bendaggio quanto le medicazioni plane.

Si richiede pertanto di stralciare tale informazione tra le richieste dell'Ente.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 42**3. Lotto 33 – Placca di Idrogel**

Nella descrizione del lotto nell'allegato "A1" e nell'allegato "F4 bis med-avanz" il contenuto in acqua richiesto viene indicato tra 60% e 80%, mentre nel file "Capitolato tecnico_1615" viene richiesto tra 70% e 80%.

Quale intervallo deve essere considerato corretto e quindi oggetto di valutazione?

RISPOSTA: il documento capitolato tecnico_1615 è un documento del dialogo tecnico

DOMANDA 43**4. Lotto 61 – Medicazioni sterili non aderenti**

Le misure richieste per la voce a. sono "10 cm x 10 cm": si fa presente a questo Spettabile Ente che la tolleranza indicata in questa Procedura non permette un'ampia partecipazione, obiettivo che potrebbe essere raggiunto correggendo la misura a "8 cm x 10 cm".

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 44**5. Lotto 65 – Medicazioni non aderenti con argento**

Si chiede a questo Spettabile Ente di verificare la congruità della base d'asta di questa medicazione: trattasi di medicazione contenente Argento, mentre la base d'asta è coerente per una semplice medicazione "non aderente"

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 45**6. Lotto 88 – Medicazione adesiva postchirurgica impermeabile assorbente**

Nella descrizione del lotto nell'allegato "A1" viene richiesto il dato di assorbimento e ritenzione fluidi sotto compressione.

Riteniamo che questa caratteristica non sia pertinente alla medicazione postchirurgica richiesta e si richiede pertanto di stralciare tale informazione tra le richieste dell'Ente.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 46**7. Lotto 83 – Crema barriera e Lotto 96 – Spray protettivo**

Si richiede di poter offrire anche confezionamenti superiori, sino a 200 ml, indicando di conseguenza la base d'asta "al grammo" per rendere confrontabili le offerte, indipendentemente dalla quantità di prodotto resa disponibile a seconda del confezionamento.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

QUESITO N. 17

DOMANDA 47

Punto 10) Allegato F1, Capacità tecnica: si chiede di chiarire se l'importo complessivo delle principali forniture elencate deve essere almeno pari all'importo annuo a base di gara dei lotti a cui si intende concorrere.

RISPOSTA: si conferma

QUESITO N. 18

DOMANDA 48

lotto 31 (Schiuma PU) viene citata come terza misura di superficie del tipo "non adesiva" 200 cm², è possibile che la misura che vi occorra sia la 400 cm² ?

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 49

lotto 46 (Alginato di calcio in pasta con Ag Ionico): Non abbiamo riscontri di prezzi di vendita allineati alla base d'asta indicata di euro 4,00, si richiede per tanto di poter aumentare la base d'asta di almeno un 35% per permettere una nostra partecipazione anche poiché i nostri prodotti essendo di alta qualità e tecnologicamente avanzati non sono compatibili con i prezzi di cui sopra.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 50

lotto 80 (Soluzione detergente base di propilbetaina e poliesanide):

a) il nostro prezzo di vendita della "soluzione liquida flaconi 350 ml" presso le Asl liguri ed Aziende Ospedaliere liguri è di 7,5 euro. I nostri prodotti essendo di alta qualità e tecnologicamente avanzati non sono compatibili alla base d'asta di euro 5,00 e dunque non consentono una nostra partecipazione, si chiede dunque di poter verificare se vi sia stato un errore nella determinazione della base d'asta.

b) il prezzo base d'asta per l'idrogel denso flaconi da 50 gr-250 gr è nell'allegato F2 0,23 euro al grammo, mentre in allegato A1 si cita euro 4,00 come prezzo base unitario. Moltiplicando il valore 0,23/grammo per la confezione da 50 gr origina il prezzo al pezzo di euro 11,50 e moltiplicandolo per la confezione da 250 gr origina il prezzo al pezzo di 57,5 euro, si chiede di poter correggere il prezzo unitario oppure lasciare valido solo il prezzo al grammo per poter permettere una nostra partecipazione.

RISPOSTA: Trattasi di refuso. La quotazione base d'asta di riferimento "soluzione liquida flaconi 350 ml" è rideterminata in € 7.20. La quotazione base d'asta del riferimento "idrogel denso flaconi" nel modello A1 è € 0.23 a grammo. Nel mod. F2 la quotazione è rettificata per detto ultimo riferimento "a grammo"

DOMANDA 51

lotto 96 (spray protettivo prevenzione LDP e cute fragile): Non abbiamo riscontri di prezzi di mercato relativi alla base d'asta indicata di euro 4,50. Un prodotto equivalente è stato aggiudicato nella Gara Regionale SCR Piemonte al prezzo di euro 6,78 al pezzo. Si richiede di poter verificare se la base d'asta corrisponda al prodotto descritto in capitolato.

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 52

lotti dal 6 al 31: Con la sigla THFC, richiesto per i lotti concernenti Schiume di Poliuretano, intendete la "Total Fluid Handling Capacity" ossia il parametro che misura il trattenimento dei fluidi sotto pressione?

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

QUESITO N. 19

DOMANDA 53

LOTTO 3 Film semipermeabile in poliuretano non sterile (in rotolo)

Si chiede conferma del fabbisogno totale pari a 69460 pezzi all'anno.

RISPOSTA: in attesa di risposta da IRCCS San Martino

DOMANDA 54

LOTTO 92 E 93 Medicazioni idrobalance in biocellulosa con e senza PHMB

I prezzi base d'asta ci risultano eccessivamente bassi, se è possibile vi chiediamo di allineare le basi d'asta:

per la misura **14x20cm** al valore di mercato ospedaliero italiano di questa tipologia di medicazione e cioè € 16,00/ pezzo, mentre per la referenza da **9x9cm** alle attuali condizioni delle strutture utilizzatrici:

ASL 3 € 6,50/pezzo

ASL 2 € 6,90/pezzo

Ospedale Galliera € 7,70/pezzo

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

DOMANDA 55

LOTTO 66 – Garza grassa

Chiediamo conferma che per versione **rotolo** è da intendersi anche la versione piegata a zig zag, attualmente impiegata con ottimi risultati dagli operatori poiché permette una migliore conservazione della medicazione e una presenza omogenea della massa impregnante, oltre ad una maggior comodità per l'operatore .

RISPOSTA: in attesa di risposta dalla Commissione tecnica

IL DIRIGENTE RUP
Dott. Riccardo Zanella